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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na konstrukci pohonu výrobního stroje se

šnekovou převodovkou a pojistnou spojkou.

Teoretická část obsahuje informace, základní vztahy, výhody, nevýhody, rozdělení

a typy jednotlivých strojních součástí a celků.

Praktická část se zabývá samotným návrhem a výpočtem elektromotoru, řemenového

převodu, dvoustupňové šnekové převodovky a kotoučové pojistné spojky. Výsledkem této

části bakalářské práce je vymodelovaný model a vytvořená výkresová dokumentace všech

nenormalizovaných součástí.

Klíčová slova: mechanické převody, ozubené převody, řemenové převody, převodovka,

šnekové soukolí, hřídelové spojky

ABSTRACT

This work is based on design of the drive of a production machine with a worm gear

and a safety clutch.

The theoretical part contains informations, basic relationships, advantages,

disadvantages, division and types of individual machine parts and units.

The practical part deals with the design and calculation of the electric motor, belt

drive, two-stage worm gearbox and disc safety clutch. The result of this part of the work is

a modeled model and created drawing documentation of all non-standardized components.

Keywords: mechanical transmissions, gear transmissions, belt transmissions, gear-box,

worm gears, shaft couplings
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ÚVOD

Téma mojí bakalářské práce je Pohon výrobního stroje se šnekovou převodovkou

a pojistnou spojkou. Ozubená kola se v dnešní době používají ve většině strojních součástí,

v pohonných jednotkách, u dopravníků atd. Na základě toho jsem si vybral toto téma, abych

se o této problematice dozvěděl více.

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout vhodný elektromotor, šnekovou převodovku

a pojistnou spojku. Poté šnekovou převodovku a pojistnou spojku vymodelovat v programu

Autodesk Inventor Professional 2017 a vytvořit kompletní výkresovou dokumentaci.

Práce se dělí na tři části. První část je teoretická, kde se pojednává o mechanických

převodech, převodovkách, hřídelových spojkách a převodových skříních. V kapitole

mechanické převody se nejvíce zabývá ozubenými převody. Je zde uvedeno jejich rozdělení,

výhody, nevýhody a základní výpočet. Největší kapitolu v teoretické části zastupují

převodovky, jakožto téma této bakalářské práce. Hovoří se zde o převodovkách obecně.

Největší zastoupení zde však mají převodovky šnekové. V kapitole hřídelové spojky jsou

popsány dva druhy spojek, a to spojky mechanicky neovládané a spojky mechanicky

ovládané. V poslední kapitole jsou uvedeny stručné informace o převodových skříních.

Ve druhé části je navržena šneková převodovka a pojistná spojka. Výpočet vychází

z několika zadaných parametrů.

Ve třetí části bakalářské práce je vymodelován 3D model celého pohonu výrobního

stroje v programu Autodesk Inventor Professional 2017 a vytvořená kompletní výkresová

dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ PŘEVODY

Mechanické převody jsou nejrozšířenějšími převody. Slouží k přenosu mechanické

energie mezi hnaným a hnacím hřídelem a k zajištění plynulého toku výkonu při předepsané

transformaci jeho prvků, tedy při změně frekvence otáček a tím i změně točivého momentu.

Cílem mechanického převodu je vytvořit potřebnou kinematickou a silovou vazbu mezi

hnacím a hnaným hřídelem, a to pří různých vzdálenostech a vzájemných polohách hřídelů.

Dále mechanické převody slouží jako reduktory (snížení otáček) nebo jako multiplikátory

(zvýšení otáček). Každý mechanický převod se skládá alespoň ze dvou kol, která jsou pevně

spojena s hnacím a hnaným hřídelem. Pohyb mezi hřídelemi se přenáší buď bezprostředním

dotykem (přímý přenos pohybu) nebo pomocí převodového členu (řemenem, řetězem,

lanem).

Výkon se převádí pomocí třecího převodu (řemenový převod) nebo pomocí tvarového

převodu (ozubená kola, řetězový převod) (Obrázek 1). [1, 3]

Charakteristickým pojmem převodů je převodový poměr. Převodový poměr i udává

velikost převodů, který se vyjadřuje poměrem úhlových rychlostí hnacího členu (hnacího

hřídele) ω1 a hnaného členu (hnaného hřídele) ω2. [1, 4]

𝑖 =
𝜔1

𝜔2
=

𝜋 ∙ 𝑛1

30
𝜋 ∙ 𝑛2

30

=
𝑛1

𝑛2
=

60 ∙ 𝑣
𝜋 ∙ 𝐷1

60 ∙ 𝑣
𝜋 ∙ 𝐷2

=
𝐷1

𝐷2
=

2 ∙ 𝑀𝑘2

𝐹
2 ∙ 𝑀𝑘1

𝐹

=
𝑀𝑘2

𝑀𝑘1
[−] (1)

U převodů, které přenášejí obvodovou sílu třením je obvodová rychlost hnaného kola

v2 menší než obvodová rychlost hnacího kola v1. Tato ztráta je způsobena následkem

prokluzu mezi koly. Otáčky hnaného hřídele pak jsou:

Obrázek 1: Rozdělení mechanických převodů [19]
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 𝑛2
´ = 𝜓 ∗ 𝑛2 [𝑚𝑖𝑛−1] (2)

Součinitel prokluzu ψ bývá 0,95 až 0,99 dle druhu a stavu převodu. Skutečný

převodový poměr (převodové číslo) je tedy:

𝑖´ =

𝑛1

𝑛2
´

=
𝐷2

𝐷1 ∙ 𝜓
=

𝑖

𝜓
[−] (3)

kde i = D2 / D1 je konstrukční převodový poměr. [1, 2]

Obrázek 2: Složený převod [4]

Je-li mezi hnacím a hnaným hřídelem veliký převodový poměr, vloží se mezi tyto

hřídele jeden nebo více předlohových hřídelů, tím vznikne složený převod (Obrázek 2).

Převodový poměr složeného převodu lze vypočítat takto:

𝑖𝑐 = 𝑖1 ∙ 𝑖2 ∙ 𝑖3 ∙ … =

𝑀𝑘𝑛

𝑀𝑘1
=

𝜔1

𝜔𝑛
=

𝑛1

𝑛𝑛
=

𝐷2

𝐷1
… .

𝐷𝑛

𝐷𝑛−1
[−] (4)

U reálných převodů vznikají ztráty, které jsou způsobeny třením v ložiskách hnacího

a hnaného kola, třením dotýkajících se částí nebo při brodění v mazací kapalině. Přenášený

výkon, který se teoreticky nemění, se ve skutečnosti díky těmto ztrátám zmenší. [2, 4]

𝑃2 = 𝑃1 ∙ 𝜂12 [𝑊] (5)

Dílčí účinnost lze tedy vyjádřit poměrem výkonů na jednotlivých hřídelích:

𝜂12 =

𝑃2

𝑃1
, 𝜂34 =

𝑃3

𝑃2
, 𝜂56 =

𝑃4

𝑃3
[−] (6)
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Celková účinnost složeného převodového ústrojí (Obrázek 2) pak bude:

𝜂𝑐 =

𝑃4

𝑃1
=

𝜂56 ∙ 𝑃3

𝑃1
=

𝜂56 ∙ 𝜂34 ∙ 𝑃2

𝑃1
=

𝜂56 ∙ 𝜂34 ∙ 𝜂56 ∙ 𝑃1

𝑃1
= 𝜂56 ∙ 𝜂34 ∙ 𝜂56 [−] (7)

Skutečný kroutící moment hnaného hřídele se bude také zmenšovat o danou účinnost:

𝑀𝑘2
´ = 𝑀𝑘2 ∙ 𝜂12 [𝑁𝑚𝑚] (8)

1.1 Převody ozubenými koly

Ozubené převody jsou nejvýznamnější a nejčastější druh mechanických převodů. Patří

mezi přímé tvarové mechanické převody, tudíž pracují na principu záběru (přenos sil tlakem)

a bezprostředním dotykem spolu zabírajících členů. Základem ozubeného převodu jsou dvě

ozubená kola, kde menší z nich se nazývá pastorek a větší kolo. Tyto dvě ozubená kola

dohromady tvoří soukolí, které přenáší kroutící moment a mechanickou energii z jednoho

hřídele na druhý, a to při co nejvyšší mechanické účinnosti. Převod se uskutečňuje nuceně

a bez skluzu. Převod ozubenými koly se nejčastěji používá pro převody se stálým nebo

stupňovitě měnitelným převodovým poměrem a pro převody s malou osovou vzdáleností

hřídelů. [2, 4]

1.1.1 Rozdělení ozubených převodů

Podle vzájemné polohy os:


[…]


ηš Účinnost šnekového ozubení [-]

ηř Účinnost řemenového převodu [-]

LhD Požadovaná trvanlivost ložiska [hod]

Lhs Trvanlivost soukolí [hod]

dp Průměr malé řemenice [mm]

Dp Průměr velké řemenice [mm]

v1 Obvodová rychlost řemenice [m/s]

Ap Předběžná osová vzdálenost řemenic [mm]

A Skutečná osová vzdálenost řemenic [mm]

Lp Výpočtová délka klínového řemene [mm]

p*, q* Koeficient [-]

z Počet klínových řemenů [-]

𝛽𝑑𝑝 Úhel opásání malé řemenice [°]

𝛽𝐷𝑝 Úhel opásání velké řemenice [°]

x, y Meze seřízení osové vzdálenosti [mm]

d1-4 Průměry roztečných kružnic ozubených kol [mm]

da1-4 Průměry hlavových kružnic ozubených kol [mm]

df1-4 Průměry patních kružnic ozubených kol [mm]
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dz1-2 Průměry základních kružnic ozubených kol [mm]

z1-4 Počet zubů [-]

as Roztečná osová vzdálenost ozubených kol [mm]

ha Výška hlavy zubu [mm]

hf Výška paty zubu [mm]

hz Výška zubu [mm]

p Rozteč [mm]

s Šířka zubu [mm]

𝑔𝛼 Dráha záběru [mm]

pz Základní rozteč [mm]

εα Součinitel záběru profilu [-]

bo Šířka ozubení [mm]

v2-5 Obvodová rychlost ozubených kol [m/s]

Ft1 Obvodová síla malé řemenice [N]

Ft2-5 Obvodová síla ozubených kol [N]

Fr2-5 Radiální síla ozubených kol [N]

Fa2-5 Axiální síla ozubených kol [N]

Mk1-5 Kroutící momenty hřídelů [Nmm]

σDo1-2 Základní dovolené napětí pro ohyb [MPa]

σDd1-2 Základní dovolené napětí pro tlak [MPa]

ro1-2 Rychlostní součinitel pro ohyb [-]

rd1-2 Rychlostní součinitel pro tlak [-]

yo1-2 Tvarový součinitel pro ohyb [-]

yd1-2 Tvarový součinitel pro tlak [-]

co1-2 Srovnávací hodnota pro ohyb [MPa]

cd1-2 Srovnávací hodnota pro tlak [MPa]
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FD Dovolené zatížení zubu [N]

c Součinitel materiálu [-]

ψ Součinitel přesnosti opracování [-]

q Součinitel průměru šneku [-]

cs Hlavová vůle [mm]

γ Úhel stoupání [°]

lš Délka šneku [mm]

Pn5 Nominální výstupní výkon [W]

vk Skluzová rychlost [m/s]

Zv Součinitel skluzové rychlosti [-]

Zs Součinitel velikosti [-]

σHG Korigovaná mez únavy v dotyku [MPa]

σHlimT Mez únavy v dotyku [MPa]

Zh Součinitel počtu cyklů [-]

Zoil Součinitel maziva [-]

pm
* Parametr středního Hertzova napětí [-]

σHm Střední napětí v dotyku [MPa]

KA Součinitel vnějších dynamických sil [-]

Ered Redukovaný modul pružnosti v tahu [MPa]

SH Součinitel bezpečnosti v dotyku [-]

NL Počet cyklů [-]

YF Součinitel tvaru [-]

Tγ Součinitel úhlu stoupání šroubovice [-]

Ftn5 Nominální obvodová síla [N]

τF Smykové napětí v patě zubů [MPa]
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Yε Součinitel vlivu záběru [-]

YK Součinitel tloušťky věnce [-]

SF Součinitel bezpečnosti proti vzniku lomu v patě zubu [-]

τFlimT Mez únavy ve smyku [MPa]

f0T Součinitel tření pro syntetické oleje [-]

Ys Součinitel velikosti [-]

YG Součinitel geometrie [-]

YR Součinitel drsnosti [-]

Ra Drsnost [μm]

fzm Střední součinitel tření [-]

YW Součinitel materiálu [-]

δmax Maximální průhyb hřídele [mm]

l Vzdálenost ložisek [mm]

δlim Mezní průhyb šneku [mm]

Sδ Součinitel bezpečnosti průhybu hřídele šneku [-]

α Úhel profilu [°]

αn Normálový úhel profilu [°]

Fy, Fz, Fx Osové síly [N]

f Součinitel tření [-]

a, b, c Vzdálenost mezi silami [mm]

RA, RB Reakce sil [N]

Mo Ohybový moment [Nmm]

Mred Redukovaný moment [Nmm]

dhmin Minimální průměr hřídele [mm]

σoD Dovolené napětí v ohybu [MPa]
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dh1-4 Průměr hřídele [mm]

hp Výška pera [mm]

bp Šířka pera [mm]

Fpe1-3 Síla působící na pero [N]

l1, l2 Délka pera [mm]

τsD Dovolené napětí ve střihu [MPa]

pD Dovolené napětí v tlaku [MPa]

Fr Radiální zatížení ložiska [N]

Fa Axiální zatížení ložiska [N]

Pr Radiální dynamické ekvivalentní zatížení [N]

X, Y Koeficienty výpočtu ložisek [-]

C Dynamická únosnost ložiska [N]

e Koeficient kontroly ložiska [-]

Mkv Výpočtový kroutící moment [Nmm]

k provozní součinitel [-]

Fš Síla na roztečné kružnici šroubů [N]

Dš Průměr roztečné kružnice šroubů [mm]

dš Průměr šroubu [mm]

τsDš Dovolené napětí ve střihu šroubu [MPa]

j Počet šroubů [-]

Fpe4 Síla působící na drážky [N]

Dd Průměr hřídele s drážkami [mm]

H Výška drážky [mm]

ld Délka drážek [mm]

jd Počet drážek [-]
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