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Název bakalářské práce:

Pohon výrobního stroje se šnekovou převodovkou a pojistnou spojkou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní, je zaměřena na řešení pohonu výrobního zařízení se šnekovou
převodovkou a pojistnou spojkou. Při vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně,
systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě analýzy současného stavu
techniky v této oblasti a poznatků získaných v teoretické části. Návrh převodů a ostatních
součástí doložil příslušnými výpočty. Výsledkem návrhů je vytvořený model a jeho výrobní
dokumentace v programu Autodesk Inventor Professional 2017, s využitím funkce modulu Design
Accelerator, pomocí níž byly navrženy soukolí. Cíl bakalářské práce byl splněn v celém rozsahu.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 04. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce